
29Campinas, quarta-feira, 05 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

SECRETARIA DE TRANSPORTES
 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

RESOLUÇÃO Nº 201/2023
O Secretário Municipal de Transportes, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas e considerando a necessidade de melhorias na segurança de pedestres e 
condutores, bem como na fluidez da circulação dos veículos que trafegam pelo bairro 
Conjunto Habitacional Parque da Floresta,
RESOLVE:
Artigo 1º: Implantar sentido único de circulação na Rua Doutor Henrique Engler 
Neto, entre a Rua Renato Maciel e Avenida Adolpho Bloch, neste sentido, no bairro 
Conjunto Habitacional Parque da Floresta;
Artigo 2º: Implantar sentido único de circulação na Rua Milene Modesto, entre a 
Avenida Adolpho Bloch e Rua Renato Maciel, neste sentido, no bairro Conjunto Ha-
bitacional Parque da Floresta;
Artigo 3º: Esta Resolução entrará em vigor no dia 05/07/2023, a partir das 10h00, 
revogadas as disposições em contrário.

Campinas, 04 de julho de 2023
FERNANDO DE CAIRES BARBOSA

Secretário Municipal de Transportes

SECRETARIA DO VERDE, MEIO AMB. E DESENV. 
SUSTENTÁVEL

 SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE, MEIO AMBIENTE E DO DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL

LICENCIAMENTO AMBIENTAL
Cancelamento

Protocolo:2021001026
Interessado: SOTO 3 EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA.

Com base nos elementos constantes do presente protocolado e solicitação do interessa-
do, bem como manifestação técnica, ficam CANCELADOS os seguintes documentos:
- TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL - TCA nº 345/2021-III;
- Autorização - ATZ nº 009/2022-III;
- Licença Prévia - LP nº 209/2021-I.

Campinas, 04 de julho de 2023
ANDRÉA CRISTINA DE O. STRUCHEL

Diretora de Licenciamento Ambiental
 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL
Comunique-se

Protocolo: 2023000800
In.: Ana Paula Leme Camargo

A continuidade de análise requer os seguintes documentos, a serem apresentados em 
20 dias:
1) Reapresentar Ficha Informativa do cadastro físico do imóvel, dentro do prazo de 
validade;
2) Reapresentar Declaração de passivos corretamente preenchida;
3) Apresentar Declaração de Movimentação de Terra (Anexo VIII do decreto munici-
pal 18.757/2015) informando volume a se movimentado (corte + aterro). 

Dúvidas: lindenberg.casimiro@campinas.sp.gov.br
Campinas, 04 de julho de 2023

LINDENBERG CASIMIRO DAMASCENO
Engenheiro Ambiental

 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL
Comunique-se

Solicitação:2023000815
Empreendimento: WYNCORP INCORPORAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA

Favor apresentar os seguintes documentos para continuidade da análise, no prazo de 
20 dias após publicação:
1. Parecer da EMDEC;
2. ART autor do Projeto de Terraplenagem com endereço correto da obra.

Dúvidas, entrar em contato com a Secretaria Municipal do Verde, Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável através do e-mailariane.furlanes@campinas.sp.gov.br

Campinas, 04 de julho de 2023
ARIANE FURLANES DA SILVA

ENGENHEIRA AMBIENTAL
 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL
Comunique-se

Protocolo:2023000315
In.:Grupo Benzo Administração de Bens

A continuidade de análise requer os seguintes documentos, a serem apresentados 
em 20 dias:
1)Compatibilizar o volume do tanque de retenção no RAI com o volume apresentado 
no projeto de drenagem.Dúvidas:livia.guimaraes@campinas.sp.gov.br

Campinas, 04 de julho de 2023
LÍVIA GUIMARÃES FERREIRA

ENGENHEIRA AMBIENTAL

LICENCIAMENTO AMBIENTAL
Comunique-se

Protocolo:2022001303
Interessado:CGD Empreendimentos S/A.

Para prosseguimento do processo supracitado, deverá ser atendido o item abaixo, no 
prazo de 20 dias a contar da comunicação enviada pelo Sistema LAO em 30/06/2023, 
nos termos do Decreto 18.705/15:
Considerando o email enviado em24/05/2023, registrado na respectiva aba do Sis-
tema LAO, não poderá haver espaço de fruição pública sobreposto na área de APP 
(E.F.P. demonstrado na PUA no detalhamento do trecho de APP e contabilizado na 
planta anexada no campo Documentação Complementar 07).Diante disso, deverão ser 
reapresentadas as respectivas plantas, bem como, excluído no trecho de APP, a linha 
(branca) divisória entre áreas permeáveis, uma vez que deverá ser área totalmente 

permeável.
Eventuais dúvidas, entrar em contato pelo email:maria.siviero@campinas.sp.gov.br

Campinas, 04 de julho de 2023
MARIA CAROLINA B. SIVIERO

BIÓLOGA

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA E 
AUTARQUIAS

CEASA
 CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S/A

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S/A - 
CEASA CAMPINAS CNPJ: 44.608.776/0001-64

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ATUALIZAÇÃO CADASTRAL
As CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S/A - CEASA CAMPI-
NAS convoca seus acionistas para providenciarem a sua atualização cadastral junto a 
esta Central para fins de regularização das informações, aperfeiçoamento do relacio-
namento acionário, e maior integração com a Companhia. 

O acionista deverá fazer o download do formulário de dados no link a seguir: https://
drive.google.com/drive/folders/1C7sIHTGOLyOO2i73qNeVGHlpKnXI5rI8?usp=sh
aring 

O formulário preenchido deverá ser encaminhado para o e-mail cadastro.acionista@
ceasacampinas.com.br ou pelo correio para o seguinte endereço: Rodovia Dom Pedro 
I, km 140,5 - Pista Norte, CEP 13082-902, Campinas - SP, aos cuidados do Departa-
mento Jurídico. 

Em caso de dúvidas, ligar para (19) 3746.1046, falar com Marcelo. 

 O prazo para atendimento dessa convocação é de 60 (sessenta) dias a contar da pu-
blicação deste edital. 

Campinas, 20 de junho de 2023
VALTER APARECIDO GREVE

DIRETOR PRESIDENTE

COHAB
 COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CAMPINAS

EXTRATO DE CONTRATO E ADITAMENTO
Contrato:3613/23
Contratante:Companhia de Habitação Popular de Campinas
Contratada:UNIMED SEGURADORA S/A
Objeto:Contratação da cobertura de seguro de vida e acidentes pessoais em grupo dos 
estagiários desta Cohab/Campinas.
Data da Assinatura:03/07/23
Prazo de Vigência:12 meses (01/07/23 à 30/06/2024)
Valor Unitário Mensal:R$ 7,09
Valor Mensal Estimado:R$ 319,17
Processo Interno:SEI.COHAB.2023.00001746-81
Licitação:Dispensa de Licitação com base no Inciso II do artigo 19 do RLC desta 
COHAB/CAMPINAS. 

Termo de Aditamento nº:3614/23
Contratante:Companhia de Habitação Popular de Campinas.
Contratada:INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A - IMA.
Objeto:Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de 
publicação legal no Diário Oficial do Município de Campinas - DOM.
Data da Assinatura:04/07/2023
Prazo de Vigência:12 meses (10/07/2023 à 09/07/2024) 
Valor Anual Estimado:R$ 48.390,48
Processo Interno nº:SEI.COHAB.2020.00001189-18
Licitação:Dispensa de Licitação com base no Inciso I, do artigo 30 da Lei Federal nº 
13.303/2016. 

Campinas, 04 de julho de 2023
LUÍS MOKITI YABIKU

Diretor Comercial, Administrativo e Financeiro

EMDEC
 EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 005/2023 - Protocolo Sei nº EMDEC.2022.00001357-74 
- Pregão Eletrônico nº 038/2022 - Contratante: EMDEC S/A - Objeto: Registro de 
Preços para fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual - EPI (Lotes 
01, 03 e 06). Contratada: CANDIDO & GASPAROTTO COMERCIO DE EPI 
LTDA - CNPJ: 31.500.568/0001-03 - Lote 01 - Item 1.1 Boné de Segurança Modelo 
- Touca Árabe Qtd. 70, R$ 9,50 UN.; Item 1.2. Óculos de Segurança - Incolor - Qtd. 
166, R$ 4,90 UN.; Item 1.3. Óculos de Segurança - Fumê - Qtd. 400, R$ 4,90 UN.; 
Item 1.4. Óculos de Solda Tonalidade 05 - Qtd. 08, R$ 4,90 UN.; Item 1.5. Protetor 
Auditivo tipo Concha - Qtd. 30, R$ 99,00 UN.; Item 1.6. Perneira de Segurança 
- Qtd. 08, R$ 24,00 Par; Item 1.7. Colete Refletivo com bolso - Qtd. 50, R$ 24,00 
UN.; Item 1.8. Luva de Latéx - Impermeável - Qtd. 192, R$ 5,43 Par; Item 1.9. 
Luva de Procedimento - Qtd. 700, R$ 0,38 Par; Item 1.10. Luva de Vaqueta - Qtd. 
466, R$ 17,90 Par; Item 1.11. Luva Mista (Vaqueta e Raspa) - Qtd. 284, R$ 12,90 
Par; Item 1.12. Luva Multitato - Qtd. 120, R$ 2,90 Par; Item 1.13. Protetor Facial 
- Incolor - Qtd. 18, R$ 34,90 UN.; Item 1.14. Perneira de Raspa com Velcro - Qtd. 
04, R$ 18,90 Par; Item 1.15. Protetor Auditivo Espuma - Qtd. 100, R$ 2,90 UN.; 
Item 1.16. Macacão de Segurança para Proteção Química - Qtd. 08, R$ 19,50 UN.; 
Item 1.17. Luva de serralheiro - Qtd. 35, R$ 19,00 Par; Item 1.18. Capacetes de 
Segurança Classe B - Qtd. 20, R$ 75,00 UN.; Item 1.19. Máscara Semifacial - Qtd. 
25, R$ 90,00 UN.; Item 1.20. Filtro Químico para Máscara semifacial - Qtd. 60, R$ 
49,00 Par; Item 1.21. Respirador Descartável PFF-02 (com válvula) - Qtd. 372, R$ 
1,68 UN.; Item 1.22. Máscara de solda com escurecimento Automático - Qtd. 07, 
R$ 290,00 UN.; Item 1.23. Creme Protetor Industrial para as mãos - Qtd. 100, R$ 
9,90 UN.; Item 1.24. Avental de raspas - Qtd. 20, R$ 28,00 UN.; Item 1.25. Blusa 
de raspas - Qtd. 10, R$ 69,00 UN.; Item 1.26. Luva PVC Cano longo - Qtd. 20, R$ 
29,90 Par. Lote 03 - Item 3.1 - Botina de Segurança com cadarço (Em microfibra) 

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce

flaviaaparecida
Realce



30 Campinas, quarta-feira, 05 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

-Qtd. 311, R$ 99,00 Par; Item 3.2 - Botina de Segurança com Elástico (Em micro-
fibra) -Qtd. 50, R$ 93,90 Par; Item 3.3 - Tênis de Segurança -Qtd. 40, R$ 93,90 
Par; Item 3.4 - Calçado de Segurança -Qtd. 28, R$ 93,90 Par. Lote 06 - Item 6.1 - 
Protetor Solar com repelente para insetos -Qtd. 1606, R$ 10,52 UN. Ata Registrada 
em 03/07/2023. Vigência:12 (doze) meses contados a partir da data da publicação do 
extrato no Diário Oficial do Município. Em: 04/07/2023

 DIVISÃO DE COMPRAS

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PAP SEI Nº EMDEC.2023.00001731-02 - SEI EMDEC.2021.00001996-59
Fica NOTIFICADO a empresa DOC CENTER MICROFILMAGEM, DIGITA-
LIZAÇÃO E GUARDA DE DOCUMENTOS LTDA ME, com sede na Rodovia 
Raposo Tavares, 347, Km 109, Parque Fazenda Imperial, Sorocaba/SP - CEP 18.052-
775, inscrita no CNPJ nº. 01.573.795/0001-90, para apresentação de RECURSO so-
bre a aplicação de penalidade de MULTA, no valor de R$38.340,00 (trinta e oito mil, 
trezentos e quarenta reais), no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento 
da notificação por meio postal, fax ou quaisquer outros meios, em caso de não rece-
bimento, a contar da data desta publicação. O recurso deverá ser protocolado direta-
mente na Divisão de Compras. Os autos estão com vistas franqueadas ao interessado.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
EMDEC S/A

 

AVISO DE LICITAÇÃO
A Empresa Municipal de Desenvolvimento de Campinas S/A - Rua Dr. Salles Olivei-
ra, nº 1.028, Vila Industrial, Campinas/SP, comunica que se encontra aberto o Pregão 
Eletrônico nº 023/2023, protocolo SEI EMDEC.2022.00007438-04 - Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de fornecimento de solução 
informatizada de Talonário Eletrônico para a realização de auto de infrações 
de Trânsito, Transporte, Medidas Administrativas e Gestão de Processos, englo-
bando o fornecimento de licença de software, equipamentos, sistemas e infraes-
trutura (consultoria, assessoria, manutenção, suporte e treinamento) necessários 
para a continuidade desta Solução no município de Campinas. O edital poderá ser 
obtido através de download nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.emdec.com.br 
(clicando no link “Licitações” e em seguida “Agenda de Licitações”) ou solicitado 
através do e-mail licitacoes@emdec.com.br. A abertura das propostas ocorrerá às 
9h00min do dia 28/07/2023. O início da sessão de disputa de preços ocorrerá às 
9h30min do dia 28/07/2023. Em: 04/07/2023. 

 DIVISÃO DE COMPRAS

COMUNICADO
A Empresa Municipal de Desenvolvimento de Campinas S/A comunica que se encon-
tra publicado em seu site www.emdec.com.br o Esclarecimento nº 01, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 021/2023, protocolo SEI EMDEC.2023.00000424-23 - Contra-
tação de empresa para prestação de serviços de fornecimento de imagens (CFTV) 
obtidas por câmeras - Imagens como Serviço - para apoio ao sistema de segu-
rança patrimonial e de pessoas nas instalações de infraestrutura de transporte 
público que compõe o BRT (Bus Rapid Transit, transporte rápido por ônibus) do 
município de Campinas - SP. Em: 04/07/2023 

 DIVISÃO DE COMPRAS

REDE MÁRIO GATTI
 REDE MÁRIO GATTI

AVISO DE LICITAÇÃO
Acham-se abertas no Departamento de Pregão da Rede Mário Gatti, sito Av. Pre-
feito Faria Lima, nº 340, Parque Itália, Campinas/SP, fone: (19) 3772-5815 e 
3772-5708 as licitações a seguir: 1) Pregão Eletrônico nº 115/2023 - Prot. nº 
HMMG.2023.00000561-31 : RP de mat. hosp (bico aspirador e outros); o acolhi-
mento das propostas dar-se-á às 08h00 do dia 05/07/2023 e o início da sessão dar-
-se-á às 09h30 do dia 18/07/2023. 2) Pregão Eletrônico nº 116/2023 - Prot. nº 
HMMG.2023.00000624-59: RP de mat. hosp (sist. fechado de aspiração contínua e 
outros); o acolhimento das propostas dar-se-á às 08h00 do dia 05/07/2023 e o início 
da sessão dar-se-á às 14h30 do dia 18/07/2023. 3) Reabertura do Pregão Eletrônico 
nº 074/2023 - Prot. nº HMMG.2023.00000472-21: RP clipes de polímero p/ videoci-
rurgia e fita p/ tratamento incontinência urinária; o acolhimento das propostas dar-se-á 
às 08h00 do dia 05/07/2023 e o início da sessão dar-se-á às 09h30 do dia 19/07/2023. 
4) Pregão Eletrônico nº 117/2023 - Prot. nº HMMG.2023.00000658-06: RP de próte-
ses de estapedectomia p/ restauração audição e prót. tendinosas em silicone utilizada 
como implante; o acolhimento das propostas dar-se-á às 08h00 do dia 05/07/2023 e o 
início da sessão dar-se-á às 14h30 do dia 19/07/2023. Os interessados poderão retirar 
os Editais a partir do dia 05/07/2023 no site www.hmmg.sp.gov.br/licitacoes ou pelo 
e-mail: pregao@hmmg.sp.gov.br.

Campinas, 04 de julho de 2023
ROGÉRIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo Nº: HMMG.2023.00000366-10. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 072/2023. Ata Registro de Preços. Objeto:Registro de Preços de Medicamentos 
(Adrenalina, Albumina humana e outros). Empresa: SOMA/SP PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA.CNPJ: 05.847.630/0001-10. Item 01 - R$1,05. Item 15 - R$0,95. 
Empresa: QUIRON PHARMA LTDA-EPP. CNPJ: 29.349.061/0001-40. Item 03 
- R$150,60. Item 04 - R$150,60. Empresa: EUGIA PHARMA INDUSTRIA FAR-
MACEUTICA LIMITADA. CNPJ: 44.639.493/0001-80. Item 09 - R$150,00. Item 
25 - R$13,00. Item 27 - R$13,00. Empresa: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA. CNPJ: 44.734.671/0022-86. Item 11 - R$ 14,00. Empre-
sa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. CNPJ: 67.729.178/0004-
91. Item 13 - R$5,50. Empresa: EXPERT SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA. 
CNPJ: 40.993.527/0001-89. Item 14 - R$5,40. Item 28 - R$13,00. Item 32 - R$34,00. 
Empresa: MED CENTER COMERCIAL LTDA. CNPJ: 00.874.929/0001-40. Item 
17 - R$29,00. Empresa: FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 08.231.734/0001-93. Item 19 - R$6.198,00. Em-
presa: MODENA PRODUTOS E SOLUÇÕES PARA SAUDE LTDA-ME.CNPJ: 
37.174.625/0002-60. Item 20 - R$6.198,00. Empresa: HYPOFARMA INSTITU-
TO DE HYPODERMIA E FARMACIA LTDA. CNPJ: 17.174.657/0001-78. Item 
23 - R$17,00. Empresa: UNIÃO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S.A. 
CNPJ: 60.665.981/0009-75. Item 29 - R$30,00. Item 31 - R$34,00. Prazo: O prazo 
de validade do Sistema de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir 
da data de sua assinatura da Ata de Registro de Preços. Data de início: 04/07/2023

TERMO DE ADITAMENTO
Protocolo nº: HMMG.2020.00000213-11. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
032/2020. Objeto: Contratação de empresa para locação de 02 (dois) equipamentos 
analisadores hematológicos com fornecimento de insumos e reagentes necessários, 
conforme especificações e condições estabelecidas no presente edital e seus anexos. 
Termo de Aditamento: H00101/2023. Contratada: CM HOSPITALAR S.A. CNPJ: 
12.420.164/0017-14. Aditamento: Fica prorrogada a vigência do contrato por 12 
(doze) meses, a partir de 24 de julho de 2023 com reajuste de 4,18471% pelo IPC-
-A sobre o valor inicial atualizado. Valor do Contrato Atualizado: R$616.888,44. 
Assinatura: 04/07/2023.

Campinas, 04 de julho de 2023
ROGERIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

IMA
 INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A - IMA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023 - PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 005/2023 - PROTOCOLO SEI Nº 

IMA.2023.00000241-07
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos 
especializados visando a assessoria, o planejamento, a organização e a realização de 
concursos públicos, em todas as suas fases previstas, para provimento dos cargos do 
quadro de pessoal da Informática de Municípios Associados S/A, pelo período de 12 
meses. CONTRATADA: CONSESP - CONCURSOS, RESIDÊNCIAS MÉDICAS, 
AVALIAÇÕES E PESQUISAS LTDA. CNPJ nº. 07.056.558/0001-38. VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses, a partir do dia 31/07/2023. VALOR CONTRATUAL: A única re-
muneração recebida pela CONTRATADA será aquela proveniente das inscrições. Va-
lores das taxas de inscrição:

ESCOLARIDADE EXIGIDA PERCENTUAL DE DES-
CONTO

VALOR DA INSCRIÇÃO (COM O 
DESCONTO)

A) CARGOS COM EXIGÊNCIA 
DE ENSINO MÉDIO

20,50% (VINTE INTEIROS E 
CINCO DÉCIMOS POR CENTO)

R$ 43,72 (QUARENTA E TRÊS 
REAIS E SETENTA E DOIS CEN-

TAVOS)

B) CARGOS COM EXIGÊNCIA 
DE ENSINO SUPERIOR

R$ 55,65 (CINQUENTA E CINCO 
REAIS E SESSENTA E CINCO 

CENTAVOS)

GERÊNCIA JURÍDICA
 

TERMO ADITIVO N° 001/2023 AO CONTRATO Nº 
025/2022 - REQUISIÇÃO DE COMPRAS Nº 181/2023 - 

PROCESSO SEI IMA.2022.00000701-17
Finalidade: Aditamento para prorrogação de vigência contratual. OBJETO: Contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços de técnicos de manutenção 
preventiva, corretiva e emergencial, com substituição de quaisquer tipos de peças e 
acessórios, quando necessário, em 01 (um) elevador modelo 37NM0772, da marca 
OTIS, com 04 (quatro) paradas e capacidade de 630 kg, instalado no imóvel situado 
na Avenida Benedito de Campos, nº 853 - Jardim do Trevo - Campinas/SP, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. CONTRATA-
DA: ESPEL ELEVADORES ESPECIALIZADOS LTDA CNPJ: 56.851.769/0001-
78. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de 25/08/2023. VALOR CON-
TRATUAL: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais).

GERÊNCIA JURÍDICA
 

JUSTIFICATIVA ATRASO DE PAGAMENTO
 Atendendo aos preceitos estabelecidos na Instrução nº. 01/2020 (TC-A-011476/026/16) 
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, justificamos que os pagamentos efetu-
ados com atraso no mês de Junho/2023, pela Informática de Municípios Associados 
S/A, se deram em virtude de desencaixe financeiro. A empresa optou em priorizar pa-
gamentos para não comprometer a prestação de serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação - TIC e na administração da Imprensa Oficial do Município, os quais 
compreendem indiretamente as razões de interesse público.

  

         
                                                 

 

 

 

Fornecedor Valor/R$ 
M.I. Montreal Informática S/A 152.130,49 

 

 

 

 

ANA MARIA CARDOSO DE OLIVEIRA MORAES 
Gerente Financeira 

GLACY KELLY FAVARO
Contole Interno

SANASA
 SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SANASA

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO
Pregão Eletrônico n. 212/2023 - Objeto: Fornecimento de cintos de segurança e 
talabartes. Recebimento das propostas até às 8h do dia 20/07/2023 e início da disputa 
de preços dia 20/07/2023 às 9h. 
Pregão Eletrônico n. 223/2023 - Objeto: Prestação de serviço de transportes de 
passageiros. Recebimento das propostas até às 8h do dia 25/07/2023 e início da dis-
puta de preços dia 25/07/2023 às 9h. 
Pregão Eletrônico n. 227/2023 - Objeto: Contratação de serviços especializados 
de manutenção preventiva (análise de óleo: físico-química, cromatográfica e teor 
de PCB) e corretiva em transformadores de energia elétrica, isolados a óleo e a 
seco, instalados em diversas unidades da SANASA, com fornecimento de peças. 
Recebimento das propostas até às 8h do dia 27/07/2023 e início da disputa de preços 
dia 27/07/2023 às 9h. 
 As informações dos dados para acesso e os editais poderão ser obtidos nos sites www.
licitacoes-e.com.br e www.sanasa.com.br. 

 GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

RESUMO DE CONTRATO
Contrato n. 2023/90012-0-0 Contratada: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA 
E LUZ; CNPJ: 33.050.196/0001-88; Protocolo 2023/ 9987 ; C.D 2023/09; Objeto: 
Fornecimento de energia elétrica ; Vigência: 12 (doze) meses a partir de 04/07/2023; 
Valor: R$ 112.120.000,00 .

Campinas, 04 de julho de 2023

flaviaaparecida
Realce


